UBND TỈNH AN GIANG
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 3093/SGTVT-QLKCHTGT
V/v triển khai thực hiện Thông tư

41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024
quy định về quản lý, vận hành, khai thác

và bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày 19 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố

Ngày 15 tháng 11 năm 2024 Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư
41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 quy định về quản lý, vận hành, khai thác và
bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ, Thông tư có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm
2025. Theo đó, tại khoản 3 Điều 5 Thông tư quy định:

“3. Cơ quan có thẩm quyền cấp phép thi công công trình trên đường bộ
đang khai thác: Khu Quản lý đường bộ, Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân
cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã cấp phép thi công công trình trên đường bộ
đang khai thác.”

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1971/QĐ-
UBND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố
Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ trong lĩnh
vực đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải tỉnh An
Giang, Quyết định có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2025. Theo đó, đã gom
thủ tục “Cấp giấy phép thi công xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi bảo
vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ của quốc lộ, đường bộ cao tốc đang khai
thác” và “Cấp phép thi công công trình đường bộ trên quốc lộ đang khai thác”
đổi thành thủ tục “Cấp giấy phép thi công công trình trên đường bộ đang khai
thác” và cơ quan thực hiện gồm: Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân cấp
huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã.

Đồng thời, theo Quyết định 24/2022/QĐ-UBND ngày 21/6/2022 của Ủy
ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về quản lý, vận hành khai thác và bảo trì
công trình đường bộ thuộc hệ thống đường địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang.
Theo đó, quy định như sau:

“1. Sở Giao thông vận tải quản lý, vận hành khai thác và bảo trì đối với
đường tỉnh và các tuyến đường do Ủy ban nhân dân tỉnh giao quản lý.

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý, vận hành khai thác và bảo trì đối
với đường huyện, đường đô thị (trừ những đoạn đường Quốc lộ, đường tỉnh qua
khu vực đô thị), đường liên xã trên địa bàn quản lý và các tuyến đường do Ủy ban
nhân dân tỉnh giao quản lý.

2

3. Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, vận hành khai thác và bảo trì đối với
đường xã, đường nông thôn trên địa bàn quản lý và các tuyến đường do Ủy ban
nhân dân tỉnh giao quản lý.”

Từ những quy định, kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025, thẩm quyền cấp
phép (công trình thiết yếu và công trình trên đường bộ đang khai thác nay được
gom thành công trình trên đường bộ đang khai thác) trên đường bộ đơn vị nào
quản lý thì đơn vị đó cấp phép thi công.

Hồ sơ, trình tự, thời gian cấp phép được quy định tại Điều 5 Thông tư
41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024.

Sở Giao thông vận tải thông tin Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành
phố được biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                              KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                                             PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (b/c);
- Phòng QLĐT/KTHT các địa phương;
- Ban Giám đốc Sở;
- Đăng trên trang Wed của Sở GTVT;
- Thanh tra Sở GTVT;
- Lưu: VT, QLKCHTGT.
 Đính kèm  Thông tư 41/2024/TT-BGTVT
ngày 15/11/2024 và Quyết định số 1971/QĐ-UBND
ngày 18/12/2024
                                                                                                         Nguyễn Thanh Sang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T08:34:43+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sogtvt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!